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Úvod

Stejně jako prochází vývojem lidstvo a celá společnost, prochází vývojem

i daně. Mají stejně dlouhou historii jako stát, který, ať už byl představován

kýmkoliv, vždy cítil nutnost hradit určité potřeby, např. obranu země nebo

provoz panovníkova dvora. Potřeby státu by nebylo možno kvalitně uspokojovat

bez určení toho, kdo, kdy, jak a v jaké výši má přispívat do společné pokladny.

(Vančurová, & Láchová, 2010). Postupem času se měnily i názory na daně,

vyvíjel se i samotný pojem daň – co to je, jaký má mít charakter, co má být jejím

obsahem.

V současnosti lze nejlépe pojem daň definovat podle vlastností, které

musí vykazovat: "Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne

do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová“.

(Vančurová, & Láchová, 2010).

K této definici musí být ještě doplněna skutečnost, že se jedná o plnění

peněžní a pravidelně se opakující v určitém intervalu. Což nebylo vždy, neboť

např. v období starověku byly daně vybírány nepravidelně a v naturální formě.

Předmětem zdanění mohou být příjmy, majetek, spotřeba. V diplomové

práci se věnuji zdanění příjmů, které je diskutovaným tématem v každé době.

Základní normou upravující oblast zdaňování příjmů fyzických

a právnických osob v České republice je zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále v textu je „ZDP“ či „zákon o daních

z příjmů“). Tento zákon nabyl platnosti 1. ledna 1993 v souvislosti

se zavedením nové daňové soustavy. Od doby nabytí účinnosti zákona bylo

provedeno nespočet větších či menších, snáze či obtížněji aplikovatelných

úprav – novel. Některé novely se týkaly přímo změn v zákoně, některé byly

pouze legislativně technickým upřesněním zákona o daních z příjmů.

V letech 2003-2012 jsme viděli u daně z příjmů tyto hlavní změny:

Zavedení a zrušení minimálního základu daně

Zavedení a zrušení společného zdanění manželů

Změnu zdaňování příjmů z progresivního na lineární
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 Zrušení možnosti odpočtu sociálního a zdravotního pojištění jako

daňového výdaje od roku 2008

Zavedení superhrubé mzdy

Výčet není zdaleka úplný, jsou zde nastíněny ty nejdůležitější

a nejdiskutovanější změny upravující výpočet daňové povinnosti. Diplomová

práce se některými z těchto změn bude zabývat podrobněji.

Hlavním cílem diplomové práce je ve sledovaném období 2003 – 2012

zmapovat vývoj zdanění mezd a vyhodnotit dopad daně z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti a funkčních požitků na poplatníky s různými úrovněmi příjmů

ze zaměstnání v různých životních situacích, konkrétně při vyživování jednoho

či více dětí. Cílem je identifikovat, jak se změny v zákoně o daních z příjmů

dotkly odlišných příjmových skupin, kterou z nich ovlivnily nejvíce a jakým

způsobem.

Dílčími cíli pak bude obecně na začátku každé kapitoly shrnout změny,

které přinesly v jednotlivých obdobích 2003 - 2012 novely zákona o daních

z příjmů a na modelových případech domácností sestávajících z manžela,

manželky a různého počtu dětí (0, 1, 2) určit jak se změny promítly do čistého

příjmu poplatníka v každém konkrétním období, při odlišném počtu

vyživovaných dětí.

Diplomovou práci lze rozdělit na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se věnuje legislativní úpravě daně z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti a funkčních požitků v období 2003-2012. Praktická část pak zkoumá

dopady novel zákona o daních z příjmů, přijaté v jednotlivých letech

sledovaného období na čistou mzdu zaměstnance. Cílem diplomové práce je

zjistit, jakým způsobem se vyvíjela legislativa a postupy ve zdaňování příjmů

zaměstnanců v jednotlivých letech sledovaného období 2003 – 2012.

Na základě poznatků získaných v teoretické části je zpracována praktická část

diplomové práce. Zde na modelových případech různých úrovní příjmů

ze zaměstnání aplikuji ve sledovaném období výpočet daně z příjmů fyzických

osob. Poplatníci jsou pro přehledné posouzení rozděleni do čtyř příjmových

skupin a dále se pro větší názornost jednotlivé příjmové skupiny odlišují počtem

vyživovaných dětí. Je zjišťována výše daňového zatížení při dosažení určité
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úrovně příjmů ze zaměstnání a vývoj daňové zátěže ve sledovaném období.

K dosažení cíle použiji především metodu komparace a výsledkem práce

by mělo být zhodnocení, zda daňové zatížení zaměstnanců v jednotlivých

letech uvedeného období roste nebo klesá.

Téma práce jsem si zvolila především z důvodu aktuálnosti dané

problematiky a také proto, že mám se správou daně z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti praktické zkušenosti již řadu let. Při tvorbě práce jsem

čerpala z velkého množství různých zdrojů. A to odborných publikací, právních

předpisů, soudní judikatury.
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1 Daň z příjmů fyzických osob

Osobní důchodové daně, ke kterým daň z příjmů fyzických osob řadíme,

jsou nezbytnou součástí každého moderního daňového systému. Je jim

přisuzována největší míra komplexnosti, spravedlnosti i ekonomické

efektivnosti.

V České republice byla 1.1.1993 daňovou reformou zavedena

daň z příjmu fyzických osob. Jejím cílem je zdaňování globálního důchodu

každého jednotlivce tak, aby neexistoval rozdíl mezi zdaněním důchodů

pocházejících z různých příjmů. (Kubátová, 2003)

Daň z příjmů fyzických osob je daní přímou a daní univerzální.

Je stanovena a upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o daních z příjmů nebo ZDP). Jde o jednu

z nejdůležitějších daní, která přináší významné prostředky do státního rozpočtu.

Podléhají jí veškeré zdanitelné příjmy jednotlivců. Je to daň, která je svázána

s největšími očekáváními na straně jedné a odporem na straně druhé. Požaduje

se po ní, aby byla prostředkem redistribuce důchodů od bohatších k sociálně

potřebným. Její redistribuční efekty se však v posledních letech dramaticky

mění. Nyní spíše než od bohatších k chudším slouží k přerozdělování příjmů

od zaměstnanců k těm, u kterých převažují jiné druhy příjmů (zejména příjmů

z podnikání). Převážná část podnikatelů (fyzických osob) díky vysokým

procentním sazbám paušálních výdajů odvádí na dani z příjmů fyzických osob

do státního rozpočtu minimální nebo žádné částky. Zaměstnanci nemají

možnost si uplatnit žádný výdajový paušál, zdaňují celý svůj příjem a odvádějí

do státního rozpočtu vyšší částky.

Základem daně z příjmů fyzických osob je pět dílčích základů daně,

odpovídajících hlavním druhům zdanitelných příjmů, z nichž nejdůležitější jsou

příjmy ze závislé činnosti, tj. mzdy a podobné příjmy. Základ daně se nezdaňuje

celý, ale snižuje se o tzv. „nestandardní“ odpočty, tj. o určité druhy

preferovaných výdajů. (Vančurová, & Láchová, 2010).
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1.1 Základní pojmy daně z příjmů fyzických osob

1.1.1 Poplatník

Poplatník je jedním z daňových subjektů (spolu s plátcem daně

a právním zástupcem fyzické osoby či právnické osoby, která je jako daňový

subjekt vymezena zákonem) a rozumí se jím osoba, jejíž příjmy, majetek nebo

úkony jsou přímo podrobeny dani.

1.1.2 Rezident

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou všechny fyzické osoby,

které mají na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují

(tj. pobývají zde alespoň 183 dnů v několika obdobích). U těchto poplatníků

podléhají dani všechny příjmy, které plynou ze zdrojů v ČR i ze zdrojů

v zahraničí. Nazýváme je rezidenty. Daňový rezident (tuzemec)

má neomezenou daňovou povinnost.

1.1.3 Nerezident

Osoba, která není daňovým rezidentem, je daňovým nerezidentem

(cizozemcem) a má omezenou daňovou povinnost. Dani z příjmů fyzických

osob podléhají jen příjmy ze zdrojů na území České republiky. Nerezident nemá

na území České republiky bydliště a ani se zde obvykle nezdržuje, avšak má


[…]


placené zaměstnavatelem. Pojistné placené zaměstnavatelem činí v souhrnu

34 %. Protože se měla v roce 2014 daň z příjmu počítat již jen z hrubé mzdy,

ve skutečnosti by se odvody na dani z příjmu příliš nezměnily. Účinnost této

změny ale nastane pravděpodobně později, neboť vláda odložila reformu

až na povolební rok 2015

Z daňové reformy připravené předchozím ministrem financí Miroslavem

Kalouskem zůstalo jen torzo, neboť ministerstvo v roce 2013 vzdalo snahu

spustit výraznější změny už od původně plánovaného roku 2014. Pro rok 2014

tedy nedošlo k zásadním změnám, daň se počítá i nadále ze superhrubé mzdy

a beze změn zůstala i možnost odečíst si z daňového základu úroky z hypoték

či úvěrů ze stavebního spoření. Část původně plánovaných změn však od roku

2014 v platnost vstoupila. K těm příjemnějším patří, z pohledu fyzických osob,

zvýšení hranice osvobození u příjmů z příležitostných činností z 20 tis. na 30

tis. Kč nebo zvýšení maximálního limitu pro odpočet u darů (na 15 %).

Hlavní změnou je však zvýšení sazby zdravotního pojištění ze 4,5 %

na 6,5 %. U zdravotního pojištění se neuplatňují žádné slevy ani výjimky.

Zdanění se tak zvýší všem zaměstnancům.

S účinností od 1/1/2015 má nabýt platnosti zákon č. 485/2001 Sb.,

o změně zákonů souvisejících se zřízením jednotného inkasního místa

a dalších změnách daňových a pojistných zákonů. Vláda plánuje u fyzických

osob razantní snížení částky odepisovaných úroků z úvěrů na bydlení z částky

300 tis. ročně na 80 tis. ročně a dojde s největší pravděpodobností i ke změně

ve výpočtu mzdy, kdy přestane platit superhrubá mzda a výpočet daně se bude

provádět pouze z hrubé mzdy, jak je uvedeno výše.

Zdá se, že vláda v současnosti přestává zvyšovat daně a přináší veskrze

rozumná opatření. Navrhuje zdanění cenných papírů, daňově trestat spekulaci

a spíše podporuje dlouhodobé investování. U podnikatelů dojde k řadě
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drobných zjednodušení. Budoucnost ukáže, zda jednotné inkasní místo

skutečně přinese podnikatelům ono slibované ušetření času.

Cílem této diplomové práce bylo porovnat daňové zatížení příjmů

ze závislé činnosti a funkčních požitků různých příjmových skupin v České

republice při různém počtu vyživovaných dětí v průběhu let 2003-2012. Aby

bylo dosaženo tohoto cíle, bylo nutné se nejprve seznámit se všemi základními

pojmy a s daňovou teorií, která se v průběhu let často mění. Díky názorným

příkladům je možné sledovat vývoj daňového zatížení v uvedeném období

a zjistit jaký je jeho trend. V závěru práce je pak uvedeno, jakým způsobem

se mění daňová praxe v roce 2013 – 2014 a nastíněn možný vývoj změn v roce

2015.
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Shrnutí

Tato diplomová práce se snaží zmapovat vývoj zdanění mezd v období

2003-2012 a vyhodnotit dopad daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

a funkčních požitků na poplatníky s různými úrovněmi příjmů ze zaměstnání

v různých životních situacích, konkrétně při vyživování jednoho či více dětí.

Cílem bylo identifikovat, jak se změny v zákoně o daních z příjmů dotkly

odlišných příjmových skupin, kterou z nich ovlivnily nejvíce a jakým způsobem.

Teoretická část práce se věnuje legislativní úpravě daně z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků v období 2003-2012.

Praktická část pak zkoumá dopady novel zákona o daních z příjmů, přijaté

v jednotlivých letech sledovaného období na čistou mzdu zaměstnance.

Na modelových případech různých úrovní příjmů ze zaměstnání byl

ve sledovaném období aplikován výpočet daně z příjmů fyzických osob.

Poplatníci jsou pro přehledné posouzení rozděleni do čtyř příjmových skupin

a dále se pro větší názornost jednotlivé příjmové skupiny odlišují počtem

vyživovaných dětí. Byla zjišťována výše daňového zatížení při dosažení určité

úrovně příjmů ze zaměstnání a vývoj daňové zátěže ve sledovaném období.

V závěru práce je uvedeno jakým způsobem se mění daňová praxe

v letech 2013-2014 a nastíněn možný vývoj v roce 2015.

Klíčová slova: daň, daň z příjmů fyzických osob, závislá činnost, daňové

zatížení, sleva na dani, daňové zvýhodnění, daňový subjekt

Summary

This thesis aims to map the development of wages taxation in the period

of 2003 - 2012 and to evaluate the impact of the tax on personal income from

employment and function benefits to the taxpayers with different levels

of income in a variety of situations, particularly in the case of maintenance

of one or more children. The aim was to identify how the changes in the Law
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on Income Tax had affected different income groups, which of them had been

affected the most and how.

The theoretical part is devoted to the legislation on the income tax from

employment and function benefits for the period of 2003-2012. The practical

part examines the impacts of the amendments of the Income Tax Law adopted

in the different years of the given period to the net earnings of employees. For

the model cases of different levels of income from employment in the given

period, the tax on personal income was calculated. The taxpayers are –

by reason of transparent assessment - divided into four income groups and for

a greater clarity, the different income groups differ in the number of dependent

children. The tax burden at a certain level of income from employment as well

as the development of the tax burden in the given period were determined.

In conclusion, the change of tax practice endured from 2013-2014 is shown and

a possible development in 2015 is outlined.

Keywords: tax, personal income tax, paid employment, tax burden, tax credit,

tax benefit, taxpayer
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