Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Květoslava Kováčová

Název diplomové práce: Dopad zdanění příjmů ze závislé činnosti v letech 2003 - 2013

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Květuše Nešporová Ing.

Obor profesního působení: účetní

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Myslíte si, že lineární zdanění příjmů ze závislé činnosti je spravedlivější než progresivní.

Datum: 31. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: